
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 553 della seduta del 25/11/2019                       
 
 

OGGETTO: Disegno di legge: << Legge Regionale n. 14/2014. Conguaglio tariffa conferimento rifiuti 
urbani ai sensi dell’art. 6ter comma 5. Annualità 2019>>. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Presidente Oliverio e Assessora Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Arch. Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i: Ing. Antonio Augruso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. _3__ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
     Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI gli articoli 34, lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, in materia di 
iniziativa legislativa della Giunta regionale; 
 
VISTA la legge regionale 11 agosto 2014, n. 14  (Riordino del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani in Calabria); 
 
CONSIDERATO che: 

- l’articolo 6 ter della citata legge regionale ha, in particolare, dettato disposizioni per 
consentire alle Comunità d’Ambito nelle quali gli enti locali aderenti siano subentrati 
nei rapporti contrattuali con i gestori degli impianti di trattamento, ovvero abbiano 
sottoscritto i contratti di servizio con i gestori, di delegare alla Regione Calabria le 
funzioni amministrative relative alla gestione del servizio di trattamento, al più sino 
al 31 dicembre 2019; 

- detta possibilità di delega, sfruttata da tutti i cinque Ambiti Territoriali Ottimali 
mediante la sottoscrizione di specifici accordi ex art. 15 legge n. 241/1990, è stata 
concessa a condizione che i comuni versassero, nelle casse regionali,  con 
cadenza bimestrale, le risorse corrispondenti al costo del servizio di trattamento per 
come individuato con deliberazione della Giunta regionale; 
 

DATO ATTO CHE: 
- Il costo complessivo della gestione del sistema di trattamento rifiuti, sulla scorta 

delle condizioni gestionali esistenti al gennaio 2019, era stato valutato in euro 
87.363.000,00 con l’espressa previsione, al comma 5 dell’art. 6ter, di operare, 
qualora necessario, i necessari conguagli al fine di assicurare copertura integrale 
degli oneri sostenuti dalla Regione; 

- nel corso del 2019, una serie di eventi concomitanti (tra i quali il notevole aumento 
del prezzo unitario di smaltimento nella discarica privata di Crotone; l’incremento di 
prezzo per il trattamento della frazione umida presso l’impianto privato di Rende; 
l’aumento dei costi di trattamento dell’umido presso gli impianti privati di 
lombricoltura) ha comportato un aumento dei riferiti oneri gestionali, il cui valore 
finale, proiettato a fine anno, risulta in c.t. di euro 102.200.000,00, con un 
incremento di euro 14.837.000,00 rispetto al dato previsionale contenuto nella l.r. 
n.5/2019; 

- questa  situazione è stata portata a conoscenza degli Ambiti Territoriali Ottimali nel 
corso della riunione del 30-10-2019, laddove si è cristallizzata la necessità di tener 
conto dei maggiori costi, al fine di assicurare copertura finanziaria al costo di 
gestione sino al 31-12-2019; 

 
RITENUTO necessario, sulla scorta di quanto sopra, presentare al Consiglio regionale, al 
fine di procedere all’inserimento nel bilancio regionale 2019 del riferito maggior costo, il 
disegno di legge allegato sub <<A>> alla presente deliberazione, quale parte integrante 
della stessa, recante << Legge Regionale n. 14/2014. Conguaglio tariffa conferimento 
rifiuti urbani ai sensi dell’art. 6ter comma 5. Annualità 2019>>.  
 
EVIDENZIATO  che l’articolato di cui al  suindicato disegno di legge e’ stato redatto con il 
supporto del Settore  “Ufficio Legislativo”, nell’ambito dell’attivita’ di assistenza tecnico-
giuridica svolta dal Settore medesimo in favore dei dipartimenti nella redazione dei testi 
normativi: 
 



VISTI gli allegati <<A>>, <<B>> e <<C>>, che costituiscono parte integrante della 
deliberazione; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente 
generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza 
della copertura finanziaria sulla Missione 0.9, Programma 0.3 (U0903) dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2019-2021, annualità 2019, in virtù dei 
versamenti di rimborso del costo di gestione del sistema da parte dei comuni;  

SU PROPOSTA congiunta del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore con 
delega alla tutela dell’Ambiente, D.ssa Antonella Rizzo, a voti unanimi, 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

 
1. - di presentare al Consiglio regionale il disegno di legge recante << Legge Regionale n. 
14/2014. Conguaglio tariffa conferimento rifiuti urbani ai sensi dell’art. 6ter comma 5. Annualità 2019>> 

di cui all’allegato sub <<A>>, unitamente alla relazione descrittiva di cui all’allegato sub 
<<B>> e alla relazione tecnico-finanziaria di cui all’allegato sub <<C>>, allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. - di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa legislativa prevista dagli articoli 34, 
lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, la presente deliberazione al Consiglio 
regionale, a cura del competente settore del Segretariato Generale; 
 
3. - di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto 
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto 
delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                IL PRESIDENTE 
 Avv. Ennio Apicella On.le Mario Oliverio 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 29/11/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 


